

Zitting 1982–1983

16 094

Wijziging van de Advocatenwet (Nieuwe regeling tuchtrechtspraak)

Nr. 11

TWEEDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 5 september 1983

A. **Artikel I** van het wetsontwerp wordt als volgt gewijzigd.

1. Aan de tweede in onderdeel D voorgestelde wijziging van **artikel 6** wordt toegevoegd: en «artikel 57, tweede en zesde lid» vervangen door: artikel 57, tweede lid.

2. De eerste in onderdeel J voorgestelde wijziging van **artikel 16** wordt gelezen: in het tweede lid tweemaal «raad» vervangen door: raad van discipline en «laatste» vervangen door: tiende

3. In onderdeel J1 onder b wordt «artikel 16j» vervangen door: artikel 16f

4. Na onderdeel J1 wordt een nieuw onderdeel J2 ingevoegd, luidende: J2. In **artikel 17**, eerste lid, derde volzin, worden de woorden: «het vijfde hoofdstuk der» vervangen door: artikel 134 van de

5. Na onderdeel K wordt een nieuw onderdeel K1 ingevoegd, luidende: K1. In **artikel 20** worden in het tweede lid de woorden: «vier voor orden, bestaande uit 301 of meer advocaten» vervangen door:
vier orden, bestaande uit 301 – 450 advocaten,
vijf orden, bestaande uit 451 – 600 advocaten,
zes orden, bestaande uit 601 – 750 advocaten,
zeven voor orden, bestaande uit meer dan 750 advocaten.

6. Onder X worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. **Artikel 46** wordt als volgt gelezen:

De advocaten zijn aan tuchtrechtspraak onderworpen ter zake van enig handelen of nalaten in strijd met de zorg die zij als advocaat behoren te betrachten ten opzichte van degenen wier belangen zij als zodanig behartigen of behoren te behartigen, ter zake van inbreuken op de verordeningen van de Nederlandse orde en ter zake van enig handelen of nalaten dat een *behoorlijk advocaat* niet betaamt. Deze tuchtrechtspraak wordt uitgeoefend in eerste aanleg door de raden van discipline en in hoger beroep, tevens in hoogste ressort, door het hof van discipline.

b. In **artikel 46b** worden het veertiende en het vijftiende lid, onder vernummering van het vijftiende lid tot het zestiende lid, als volgt gelezen:

14. Het in de artikelen 11, aanhef en onder a tot en met c, 12, eerste lid, 13, eerste tot en met vierde lid, 13a, 13b, eerste lid, en 14a tot en met 14e van de Wet op de rechterlijke organisatie bepaalde is van overeenkomstige toepassing ten aanzien van de voorzitter, plaatsvervangend voorzitter en de leden van de raad van discipline, met dien verstande dat de Hoge Raad de voorzitter van de raad van discipline in de gelegenheid stelt mondeling of schriftelijk inlichtingen te verstrekken en van zijn gevoelen omtrent een aanhangige klacht als bedoeld in artikel 14a van de genoemde wet te doen blijken, indien de klacht is gericht tegen een dergenen die naast hem deel uitmaken van de raad van discipline.

15. De leden van de raad van discipline kunnen worden ontslagen op de gronden aangegeven in de artikelen 11, aanhef en onder a tot en met c, en 12, eerste lid, van de Wet op de rechterlijke organisatie. Daarnaast vervalt het lidmaatschap van de leden van rechtswege zodra zij opgehouden hebben advocaat te zijn.

c. **Artikel 46c**, zesde lid, vervalt.

d. In **artikel 46h** worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- in het eerste lid wordt het woord «lid» vervangen door: artikel
- in het tweede lid wordt het woord «beroep» vervangen door het woord: discipline
- in het derde lid wordt het woord «ongegrond» vervangen door de woorden: kennelijk ongegrond
- in het vierde lid wordt «Artikel 48g» vervangen door: Artikel 46g.

7. Onder Y wordt aan het zesde lid van **artikel 48** toegevoegd:
De raad kan een dergelijke uitspraak, indien hij daartoe voldoende grond aanwezig acht, ook ambtshalve doen.

8. In de onder AA voorgestelde wijziging van **artikel 49** worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. Tussen de derde en de vierde gedachtenstreep wordt ingevoegd:
– aan het vierde lid wordt de volgende volzin toegevoegd: Het horen van getuigen en deskundigen kan ook aan één der leden van de raad van discipline worden opgedragen.

b. De bij de vierde gedachtenstreep voorgestelde wijziging wordt gelezen:
– in het achtste lid wordt tweemaal «deken» vervangen door: voorzitter, en aan dit lid wordt toegevoegd: Ingeval van toepassing van het vierde lid, tweede volzin, geschiedt de beëdiging van de getuige of deskundige door het daartoe aangewezen lid van de raad van discipline.

9. Onderdeel DD wordt als volgt gelezen:

In **artikel 51** wordt:

– het eerste lid gelezen:

1. Het hof van discipline is gevestigd te Utrecht. Het bestaat uit twee kamers. Kamers kunnen ook buiten de vestigingsplaats zitting houden. Het hof bestaat uit zes door Ons benoemde leden, waaronder de voorzitter, plaatsvervangend voorzitter, en vier leden-advocaten, alsmede uit door Ons benoemde plaatsvervangende leden en plaatsvervangende leden-advocaten, tot het door Ons, onderscheidenlijk door het college van afgevaardigden nodig geachte aantal.

– in het tweede lid tussen «voorzitter» en «en» ingevoegd: , plaatsvervangend voorzitter.

– in het vierde lid «raad» vervangen door: raad van discipline.

10. Onderdeel EE wordt al volgt gelezen:

EE. In **artikel 52** wordt:

– in het eerste lid tussen «voorzitter» en «en» ingevoegd: , plaatsvervangend voorzitter

- het tweede lid gelezen:
- 2. Tussen de voorzitter, plaatsvervangend voorzitter, de leden, plaatsvervangende leden en de griffier mag geen bloed- of aanverwantschap tot en met de derde graad bestaan. Tussen de leden-advocaten en de plaatsvervangende leden-advocaten mag voorts niet bestaan een maatschap of ander duurzaam samenwerkingsverband tot het uitoefenen van het beroep van advocaat of de verhouding van werkgever tot werknemer.

11. Onderdeel GG wordt als volgt gelezen:

Artikel 54 wordt als volgt gewijzigd:

- in het eerste lid wordt in plaats van «a–c» gelezen: a tot en met c, in plaats van «13, leden 1–4» wordt gelezen: 13, eerste tot en met vierde lid en in plaats van «14a–14e» wordt gelezen: 14a tot en met 14e.

- het tweede lid wordt als volgt gelezen:

2. De leden-advocaten en plaatsvervangende leden-advocaten kunnen worden ontslagen op de gronden aangegeven in de artikelen 11, aanhef en onder a tot en met c, en 12, eerste lid, van de Wet op de rechterlijke organisatie. Daarnaast vervalt het lidmaatschap van de leden-advocaten en de plaatsvervangende leden-advocaten van rechtswege indien zij hebben opgehouden advocaat te zijn.

12. Onder II worden van de in **artikel 56** aangebrachte wijzigingen die na de zesde, zevende en achtste gedachtenstreep gelezen:

- het vierde lid gelezen:

Aan de behandeling en de beslissing van beroepen door een kamer bij het hof wordt op straffe van nietigheid deelgenomen door vijf leden van het hof, onder wie de voorzitter of plaatsvervangend voorzitter, alsmede door twee door Ons benoemde leden.

- in het vijfde lid «straf» vervangen door «maatregel».

- in het zesde lid «artikelen 512–524» vervangen door «artikelen 512 tot en met 524».

13. Onder JJ worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In **artikel 56a**, tweede lid, wordt in plaats van «Orde van Advocaten» gelezen: orde van advocaten

b. In **artikel 56b**, eerste en tweede lid, wordt in plaats van «Orde van Advocaten» gelezen: orde van advocaten

14. Onder KK wordt in het eerste lid van **artikel 57** in plaats van «Orde van Advocaten» gelezen: orde van advocaten

15. Onder MM worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- de aanhef wordt gelezen: **Artikel 58** wordt als volgt gelezen:

- het cijfer 1. in de tweede regel vervalt

16. Onder NN wordt van de in **artikel 59** aangebrachte wijzigingen die na de eerste gedachtenstreep gelezen:

- in het eerste lid «straffen» vervangen door: maatregelen en «secretaris van de raad» vervangen door: griffier van de raad van discipline

17. Na onderdeel OO wordt een nieuw onderdeel OO1 ingevoegd, luidende:

OO1. In **artikel 60a** worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- onder 1. worden de woorden «artikel 46, eerste lid» vervangen door: artikel 46 en het woord «toezicht» tweemaal vervangen door: discipline

- onder 2. worden de woorden «artikel 48, eerste lid» vervangen door: artikel 48, tweede lid en het woord «straffen» door: maatregelen

- onder 3. worden de woorden «artikel 48, tweede lid, eerste zin» vervangen door: artikel 48, derde lid

18. Onder PP wordt aan de voorgestelde wijziging van **artikel 62** toegevoegd: en in het tweede lid «raad» door: raad van toezicht

B. **Artikel II** van het wetsontwerp wordt als volgt gewijzigd. In de eerste zin wordt tussen I, en K ingevoegd: J2,

TOELICHTING

1. De in artikel 6 aangebrachte wijziging behelst een aanpassing aan de gewijzigde tekst van artikel 57, waarin het zesde lid is vervallen. Dat de beslissing van het hof van discipline met redenen omkleed dient te zijn, volgt nu uit het tweede lid van het nieuwe artikel 57, door de daarin opgenomen verwijzing naar artikel 48, eerste lid.
2. Deze wijziging vloeit voort uit de vernummering van de leden van artikel 49.
3. De wijziging betreft de correctie van een verschrijving.
4. Door deze wijziging wordt van de gelegenheid gebruik gemaakt artikel 17 in overeenstemming te brengen met de nieuwe grondwettelijke nummering.
5. De omvang van de balie in Nederland is de laatste tien jaar sterk gegroeid, van ruim 2000 in 1972 tot ruim 4000 in 1982. De geografische spreiding van deze aanwas is onregelmatig. Vooral de orden in de arrondissementen Amsterdam, Rotterdam en 's-Gravenhage zijn zowel in absolute als in relatieve zin snel groter geworden. Door deze ontwikkeling is de thans in artikel 20, tweede lid, van de Advocatenwet geregelde verdeling van de vertegenwoordigers der plaatselijke orden in het college van afgevaardigden wat onevenwichtig geworden.
De onderhavige wijziging, die de bestaande verdeelsleutel slechts aanvult, is van louter technische aard; zij geschiedt op verzoek van de Nederlandse orde van advocaten.
- 6a. Het opnemen van de oorspronkelijke formulering van artikel 46 is reeds toegelicht in de nota naar aanleiding van het eindverslag bij het onderdeel Algemeen.
- 6b. Artikel 46b, veertiende lid, was in het oorspronkelijke wetsontwerp afgestemd op artikel 54. Laatstgenoemd artikel is sindsdien echter gewijzigd bij wet van 4 februari 1981, Stb. 35 (Wet Nationale ombudsman) en in werking getreden op 1 januari 1982. Met de onderhavige wijziging is het veertiende lid van artikel 46b, naar de aanvankelijke opzet, analoog aan het inmiddels gewijzigde artikel 54 geformuleerd.
- 6c. Deze wijziging is toegelicht in de nota naar aanleiding van het eindverslag bij het desbetreffende onderdeel.
- 6d. Artikel 46h bevat enkele onjuistheden, die hierbij worden verbeterd.
- 7 en 8. De wijziging van artikel 48 en de wijzigingen van artikel 49 zijn toegelicht in de nota naar aanleiding van het eindverslag.
9. De wenselijkheid om het hof van discipline uit te breiden en de kamers ook buiten vestigingsplaats zitting te laten houden is besproken in het algemeen gedeelte van de nota n.a.v. het eindverslag. Daarnaar zij verwezen.
10. In verband met de voorgestelde wijziging van artikel 51 is het nodig ook in artikel 52 de plaatsvervangend voorzitter te vermelden.
11. Deze wijziging betreft een redactionele aanpassing aan – nieuw – artikel 46b, veertiende en vijftiende lid.

12. Het nieuwe vierde lid van artikel 56 houdt verband met de voorgestelde wijziging van artikel 51 (de verdeling van het hof in kamers). In dit lid is de regel neergelegd dat aan de behandeling van beroepen door een kamer steeds drie leden van de rechterlijke macht met rechtspraak belast, onder wie de voorzitter of plaatsvervangend voorzitter, deelnemen.

13a, 13b en 14. Deze wijzigingen betreffen correcties in verband met de overal elders in de Advocatenwet gebezigde schrijfwijze.

15. Door het bepaalde onder f van het voorgestelde gewijzigde artikel 58 dient het bestaande tweede lid te vervallen. Dit was over het hoofd gezien.

16. Het uitgangspunt de term «straffen» te vervangen door «maatregelen» noopt tot wijziging van artikel 59. Verzuimd was deze wijziging aan te brengen.

17. Bij de totstandkoming van de wet van 15 oktober 1980, Stb. 558 is artikel 60a in de Advocatenwet gevoegd. In verband met de wijzigingen in het onderhavige wetsontwerp van de artikelen 46 en 48, dienen de wijzigingen naar deze artikelen in artikel 60a, welke voor zich zelf spreken, dienovereenkomstig te worden gewijzigd.

18. Met deze wijziging, die reeds eerder had moeten zijn aangebracht, wordt tot uitdrukking gebracht dat met «raad» in dit artikel de raad van toezicht wordt bedoeld.

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes